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 ( Etabs v21افزار ایتبس )آموزش نرم

 Etabsنرم افزار  در بارگذاری: پانزدهم آموزش -1

 آنچه در این آموزش خواهیم خواند... -1-1
، ترکیب بارهای طراحی ، انواع الگوهای بارگذاری، الگوهای بارگذاری تحلیل2800مقررات ملی و استاندارد  6در مبحث در این آموزش مباحث موجود 

 و نحوه اعمال بار به اعضا صفحه ای و خطی بررسی شده است.

 6مبحث  در بارگذاری -1-2

باشد نیاز ر هر پروژه شرایط بارگذاری متفاوت میدوجه به اینکه باشد آورده شده است و با تپرکاربردتر می 6در این آموزش مواردی که در مبحث 

باشد و ین موارد نمیابنابراین در این آموزش فرصت شرح  است تا این مبحث به طور کامل بررسی شود و در هر پروژه بندهای مربوطه را بکار برد.

 تنها به صورت خلاصه و عنوانی موارد پر کاربرد ذکر شده است.

 ار مردهب -1-2-1
توان باشد و می 2-3-6زن اجزای ساختمان نیز باید براساس بند وهمچنین  باشد.آورده شده است که بار مرده شامل چه مواردی می 1-3-6بند در 

ست برای واردن کردن وزن مخصوص بتن و فولاد به این پیوتعریف مصالح برداشت نمود. در آموزش  2-6جرم مخصوص موار مختلف را از پیوست 

 توان جرم مخصوص هر مورد را محاسبه نمود.های آن میمراجعه کردیم حال برای سایر اجزاء سازه براساس دیتل
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آورده شده است. که بسته به وزن دیوار حالات مختلف بارگذاری وجود دارد که شرح آن در این  3-3-6ها و دیوارها نیز در بند ضوابط بارگذاری تیغه

 شده است.بند آورده 

 

 بار زنده -1-2-2

 را آورده است.تعاریف بار زنده، بار زنده بام و بار حین ساخت  1-5-6بند 

 

حداقل بار زنده گسترده  1-5-6ها، در مورد بار زنده طراحی شرح داده است و در جدول ها و بامسترده یکنواخت کفبار زنده گ 2-5-6در بند 

 آورده شده است. هایکنواخت و بار زنده متمرکز کف
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 قابل محاسبه است. 2-2-5-6ها( به کمک بند ها )جداکنندهبار پارتیشن

 

های ر تیرهای یکسره و در قابدترین وضع بارگذاری برای نامناسبمراجعه نمود. همچنین  5-5-6توان به بند برای کاهش بارهای زنده طبقات می

 د.مراجعه نمو 3-2-5-6توان به بند با شرایط مشخص شده در آیین نامه مینامعین 
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موارد مربوط به نحوه طراحی  3-5-6توان به دو بند زیر مراجعه نمود. همچنین بند برای کاهش بارهای زنده سنگین و محل اجتماع و ازدحام می

 ها را شرح داده است.ها و بامبار زنده متمرکز کف

 

 شود.بند زیر استفاده میبرای کاهش بارهای زنده گسترده یکنواخت از 
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 بارهای زنده بام در زیر آمده است.ا پارک خودرو و بور یموارد مربوط به کاهش بار زنده محل ع

 

 بار برف -1-2-3

 انواع بار برف و نحوه محاسبه بار برف بام در دو بند زیر آورده شده است.
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 شده است.بار برف متوازن و نامتوازن نیز در بند زیر شرح داده 

 

 شود.نددهانه با توجه به بند زیر در نظر گرفته میهای دارای تیرهای ممتد چبار برف برای بام
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 و زیربندهای آن بحث شده است. 9-7-6تر در بند های پایینمباحث مربوط به انباشتگی برف در بام

 

 ست.اآورده شده  1-7-6شهرهای کشور از نظر بار برف در جدول بار برف لغزنده نیز در بند زیر آمده است. همچنین تقسیم بندی 

 

 ساخت الگوی بار -1-3
وع الگوی بار شامل را کلیک کنیم. به طور کلی چهار ن Load patternsگزینه  Defineدر نرم افزار ایتبس برای ساخت الگوی بار باید از منوی 

 کنیم.ر یک را بررسی میالگوی بار ثقلی، الگوی بار جانبی، الگوی بار اصلاح جرم لرزه ای و الگوی بار ناشی از نواقص هندسی داریم که در زیر ه

 الگوی بار ثقلی -1-3-1
توان به بار مرده ناشی از وزن اسکلت سازه، وزن المان میاز جمله بارهای مرده  باشد.می (Dead - Dاولین نوع الگوی بار ثقلی، الگوی بار مرده )

 ( نام برد.است. قابل چشم پوشیاگر تاسیسات خاص و سنگین وزن نباشد نما و کف سازی( و وزن تاسیسات و تجهیزات ثابت )مانند های معماری )

زنده  بار زنده کف طبقات، بار زنده کف بام و بارتوان به باشد. از جمله بارهای زنده میمی (Live - Lالگوی بار زنده )الگوی بار ثقلی، نوع دومین 

شود. بارهای زنده قابل کاهش در برخی ترکیب بارها به دو دسته غیر قابل کاهش و قابل کاهش تقسیم میبار زنده کف طبقات  تیغه بندی نام برد.

 دارند. 5/0و در برخی ترکیب بارها ضریب  1ضریب 

 باشد.می (Snow-Sالگوی بار برف )سومین نوع الگوی بار ثقلی، 
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 در جدول زیر انواع الگوهای بار متداول آورده شده است.

 

 الگوی بار جانبی -1-3-2
 EXلزله باید در دو جهت عمود بر هم به سازه وارد شود ) بار جانبی زشود. ( بررسی میEarthquake – E)زلزله جانبی در اینجا تنها الگوی بار 

حالت خروج از مرکزیت  نیروی زلزله باید در هر جهت با خروج از مرکزیت اتفاقی به سازه وارد شود. هر جهت دو 2800بر اساس استاندارد . (EY و 

زلزله در جدول زیر  الگوی بار .قات باید الگوهای بار دریفت را تعریف کردبرای کنترل تغییر مکان جانبی نسبی طب ( دارد.N( و منفی )Pمثبت )

 آورده شده است.

 

 2800د برای محاسبه ضریب زلزله از استاندار را نیز باید داشته باشیم. (C) خواهیم الگوهای بار را وارد کنیم ضریب زلزلهافزار زمانی که میدر نرم

کنیم. به طور مثال در اینجا ما فرض ها بر اساس اهمیت( مراجعه می)گروه بندی ساختمان 2800رد از استاندا 6-1شود. ابتدا به بند استفاده می

کنیم و ضریب اهمیت مراجعه می 3-3به جدول  مراجعه شود. حال 2800. برای سایر حالات به استاندارد کنیم یک ساختمان مسکونی داریممی

 ود.بخواهد  I=1شود. در اینجا ها برداشت میساختمان براساس گروه بندی ساختمان
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کنیم سازه قرار است درجه بندی خطر نسبی زلزله در شهرهای ایران را آورده است. به طور مثال در اینجا فرض می 2800استاندارد  1در پیوست 

شود. ه و نسبت شتاب مبنای طرح به شتاب ثقل برداشت میمراجعه کرد 1-2اخته شود. با توجه به اطلاعات این پوست حال به جدول در شیراز س

 باشد.می A=0.3در اینجا 

 

ها مانعی داگردر اینجا فرض بر این است که قاب فولادی داریم که ج کنیم.مراجعه می 3-3-3حال برای محاسبه زمان تناوب اصلی نوسان به بند 

 برای حرکت قاب نیستند و در یک جهت قاب خمشی و در یک جهت قاب مهاربندی داریم.

 

 باشد. IIIایم زمین نوع کنیم. در اینجا فرض کردهپارامترهای مربوطه را برداشت می 2-2با کمک جدول 
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 شود.سبه میااصلاح طیف و ضریب بازتاب ساختمان مح ایم مقدار ضریبحال به کمک دو بند زیر و اطلاعاتی که تا کنون محاسبه کرده

 

داریم بنابراین  قاب خمشی متوسط فولادی xکنیم. در حالت این مثال در جهت ب رفتار ساختمان را برداشت میمقدار ضری 4-3حال با جدول 

5=uR و در جهت باشد. میy 3.5داریم بنابراین  قاب ساده فولادی با مهاربند همگرای معمولی=uR باشد.می 

 شود.حال مقدار ضریب زلزله محاسبه می
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 شود.محاسبه می 6-3-3این پارامتر با کمک بند  باشد.می (Kکه برای تعریف الگوی بار زلزله نیاز داریم، توزیع برش پایه در ارتفاع )پارامتر دیگری 

 

 الگوی بار اصلاح جرم لرزه ای -1-3-3

در ایتبس بار دیوارهای  شود.ای در نظر گرفته مییک طبقه در محاسبه وزن موثر لرزهنصف بار دیوار پیرامونی در بالا و پایین  2800در استاندارد 

 شود.عریف میت Massبرای اصلاح این اختلاف رویکرد الگوی بار بنابراین  شود.پیرامونی بر اساس کل ارتفاع طبقه به سازه اعمال می

 الگوی بار ناشی از نواقص هندسی -1-3-4

 – N) اعمال نمود ت وجود ندارد به سازهبرای در نظر گرفتن نواقص هندسی و خطاهای اجرایی باید یک بار جانبی که در واقعی 10براساس مبحث 

Notional Load) . بارهای ثقلی است. 002/0مقدار این بارها، با ضریب 

 Defineار ایتبس برای ساخت الگوی بار باید از منوی در نرم افزهمانطور که گفته شد  کنیم.افزار وارد میرا در نرمحال الگوهای باری که صحبت شد 

د. افزار وارد نموتوان الگوهای بار را براساس جداولی که آماده کردیم در نرمشود و میپنجره مربوطه باز می را کلیک کنیم. Load patternsگزینه 

 دن این الگوهای بار در ویدیو شرح داده شده است.نحوه وارد کر

 



 سیویل ژئوتک
 

ایتبسآموزش   

 

13 

 

 ترکیبات بارگذاری -1-4

  مقررات ملی، ترکیب بارها در طراحی به روش ضرایب بار و مقاومت آورده شده است. 6بند زیر از مبحث 
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داد و بسته به نوع سازه، نوع و تعداد بارها و تعداد ات بار را باید بسط )گسترش( شود زیرا هر یک از ترکیبدر بحث ترکیب بارها نیز بحث گسترده می

ستان فارس فایلی را ابه طور مثال سازمان نظام مهندسی ساختمان  ترکیبات بارگذاری تعداد زیادی ترکیب بار برای مدلسازی به وجود خواهد آمد.

کتابخانه ا ترکیبات بارگذاری را آورده است. این فایل را در رههای مختلف و سرایط مختلف تحلیل و باآماده کرده است که در این فایل برای سازه

 ر زیر آورده شده است.به طور مثال بسط یکی از ترکیبات بار با توجه به شرایط مثالی که داریم د توانید دانلود کنید.می

 

 

افزار ساس بارهایی که در نرمم. در پنجره باز شده برارویمی Load Casesو گزینه  Defineقبل از تعریف ترکیبات بار در نرم افزار ابتدا به منوی 

 شود.های تحلیل موارد مربوطه ایجاد شده است. در این مثال از تحلیل الاستیک خطی استفاده میایجاد کردیم برای حالت
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 ،رویم. به طور مثال همان بسط ترکیب باری که صحبت شدمی Load Combinationو گزینه  Defineحال برای تعریف ترکیبات بار به منوی 

کند، جاد میدر ویدیو نحوه وارد کردن آن در نرم افزار شرح داده شده است اما در این مثال از ترکیب بارهایی که خود نرم افزار به طور اتوماتیک ای

 شود.ایجاد می Add Default Design Combosفرض با دکمه . ترکیب بارهای پیششوداستفاده می

 

 بارگذاری اعضای سازه -1-5
های اجزای سازه باید مقدار بار مورد نظر را محاسبه نمود و براساس آن مقدار براساس دیتیل ،اعضا بار مرده مربوط به هر یک از برای بارگذاری

اده کرده است که در این سازمان نظام مهندسی ساختمان استان فارس فایلی را آم ی مردهبارها محاسبهمحاسبه شده را در نرم افزار وارد کرد. برای 

توانید دانلود کنید. همچنین به کمک اکسل نیز براساس میکتابخانه  یل را ازهای مخلتف مقادیر بار محاسبه شده است. این فافایل برای دیتیل

در نهایت شما یک جدول دارید که بارهای زنده، مرده و برف را براساس روابط  د.محاسبه کنیمورد نظر را مرده توانید مقدار بار های اجرایی میدیتل

 اید.محاسبه کرده 6و بندهای مبحث 

 Shellگزینه  Assignکنیم سپس از منوی خاب میهای بام را انتخواهیم در طبقه بام بارگذاری برف را انجام دهیم. ابتدا کل کفبه طور مثال می

Load  منوی زیرUniform اید متفاوت بود اسبه کردهاگر واحدهای شما با واحدهایی که برای هر بار مح شویم.را انتخاب کرده وارد پنجره آن می

اب صحبت شده است. همچنین برای انتخافزار ایتبس محیط کار نرمه تنظیمات واحد در آموزش بتوانید واحدها را تغییر دهید. برای دسترسی می

 صحبت شده است.تنظیمات مشاهده مدل و انتخاب اعضا در آموزش  اعضا نیز
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 کنیم. کیلونیوتن بر متر مربع را به عنوان بار برف به صورت بار ثقلی به سقف اعمال می 5/1مقدار 

 

اعمال شده  ر بارهایمقدا Loadدر تب برای چک کردن مقدار بار نیز کافی است تا روی عضو مورد نظر راست کلیک کنیم در پنجره باز شده 

 باشد.مشخص می
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 Assignکنیم سپس از منوی خواهیم بار مرده را به تیرهای کناری در طبقات اعمال کنیم. ابتدا تیرهای مد نظر را انتخاب میحال به طور مثال می

 شویم.را انتخاب کرده وارد پنجره آن می Distributedزیر منوی  Frame Loadگزینه 

 

 کنیم.کیلونیوتن بر متر به عنوان بار گسترده ثابت مرده به صورت ثقلی به تیرهای مورد نظر وارد می 6/7مقدار حال 

 

 مراجع -2

 آیین نامه بتن آمریکا ACI 318-19  

 1393ویرایش چهارم سال  2800ها در برابر زلزله استاندارد نامه طراحی ساختمانآیین 

 نامه فولاد آمریکاآیین AISC 360-16  و AISC 360-22 

  1401مقررات ملی ساختمان ) طرح و اجرای ساختمان های فولادی ( ویرایش پنجم سال  10مبحث 

  1398مقررات ملی ساختمان ) بارهای وارد بر ساختمان ( ویرایش چهارم سال  6مبحث 

  1399 مقررات ملی ساختمان ) طرح و اجرای ساختمان های بتن آرمه ( ویرایش پنجم سال 9مبحث 


